Hic subjungi operæ pretium est quæ anno 1717 exposuere 28 episcopi in scripto quod duci Aurelianensi administro regni obtulerunt: « L'Église est humble dans les pénitents; elle souffre dans les martyrs; elle médite dans les solitaires; elle écoute dans les peuples; mais elle ne décide et ne juge que dans les évêques. » In altero autem scripto quod eidem principi exhibuerunt, sic loquuntur: « Il n'est pas permis de douter que les évêques ne soient les seuls juges en matière de foi; que c'est un droit qu'ils ont reçu du Saint-Esprit. »

Opportuno in catalogo quem subministravit D. l'Advocat, appellantur in assertionis nostræ patrocinium versatissimi in ecclesiasticis annalibus historici, peritissimi omnium ordinum controversiæ ac theologi: citatos inter aucto-

res, nominandos curavit tanquam adversariis minimè suspectos, « Baium in epist. ad Sælonium, operum Baii parte 2, p. 8; Sancyranum (seu Petrum Aurelium) adversus Spongiam, p. 91; Arnaldum in notis ad S. Leonem, p. 895, tom. 2, colum. primâ; Julienum, tom. 1 Institut. theologiarum, dissert. 4, art. 2, q. 3; Catechismum Montepeliensem, tom. 2 edit. anni 1710, pag. 488. »

Hic aptari posset quod, referente Cicerone, dicere solebat quidam iudex, cum datis testibus alii tamen citarentur: « Aut hoc testium satis est, aut nescio quid satis sit. »

ARGUMENTUM III. — *Ex consecrariis adversantis doctrinæ, rationibusque theologicis.*

1º Presbyteros si Christus constituerit iudices fidei, nec legitimè nec validè haberi poterunt concilia, quibus in cogendis ordo ille iudicum prætermisus fuerit: ergo è synodorum œcumenicarum catalogo expungi deberent vel illa priorum ætatum concilia, quæ ipsi venerantur Protestantes: illis enim indicendis et cogendis sacris cœlibus nulla est habita ratio sacerdotalis ordinis. Prioribus illis in synodis generalibus, si procuratores excipias absentium episcoporum; personam iudicum non sustinuere presbyteri.

Nec leviter observandum est ultimâ in synodo generali, nempe Tridentinâ, ipsis episcoporum procuratoribus, si paucos exceperis, archiepiscoporum scilicet electorum, et Salisburgensis archiepiscopi, denegatam esse vocem quæ dicitur *deliberativa*, ideòque recusata est, ut plures per seipsos in synodum convenirent episcopi, quorum in eâ augeri numerum magnoperè intererat, majorem ut apud Protestantes haberet venerationem. Insigne illud factum qui attenderit, ille procul dubio fatebitur, longè abfuisse Tridentini concilii Patres ab existimando, inter fidei iudices adscitos esse divinâ institutione presbyteros.

2º Præter generales synodos, veteres et quidem celeberrimæ, appellari possunt, in quibus, quantumlibet, ut inter iudices sederent, presbyteros provocaret controversiarum quæ tum fervebant, natura seu gravitas, nulli tamen eorum iudicandi munere defuncti sunt: tales fuerunt habitæ de celebrandi paschatis tempore, quas Eusebius vocat episcoporum conventus et concilia. Tales fuerunt Africanæ synodi *de rebaptizatione*, sancto promovente

Cypriano; Antiochenæ annis 263 et 270, contra Paulum Samosatenum; Elibethana, quarto seculo; Arelatensis, anno 314; Laodicæna, anno 366 vel 367; Gangrensis eodem seculo.

5^o In conciliorum collectionibus, præter illa quibus soli subscripserint episcopi, obstantibus licet plurimis presbyteris, quale fuit Hispalense (Séville), adstante religiosissimo clericorum cœtu, observantur alia multa quibus subscribentes presbyteri, subscribendi modo multum differunt ab episcopis: v. g., anno 448, particulari synodo ad proscribendam Eutychem ejusque dogmata celebratæ, sic ab episcopis subscriptum est: « Flavianus episcopus Constantinopol. definiens, seu judicans, subscripsit. » Sic autem à presbyteris: « Andreas presbyter et archimandrita, subscripsit in depositione Eutychem. » Tom. 4 Conc. Hanc in synodum hæc adnotavit Natalis Alexander: « Subscripserunt, inquit, episcopi triginta duo, abbates verò viginti tres: sed notandus est longè diversus subscribendi modus episcoporum et abbatum: illi enim subscripserunt hæc formulâ: Basilius N. episcopus, judicans subscripsit. » Illi verò sic: « N. presbyter et archimandrita, subscripsit in depositione Eutychem: quo ex discrimine colligitur episcopus adesse comitibus ut iudices, abbates verò ut honorificos spectatores: illos sententiam dicere, istos sententiæ ab episcopo latae assensum præbere. » Haud prætereundum videtur quod S. Bernardus presbyter et abbas, de quodam novatore scripsit ad Innocentium II: « Dicebam, inquit, scripta ejus sufficere ad accusandum eum, nec meâ referre, sed episcoporum, quorum esset ministrum de dogmatibus judicare. » Epist. 189.

4^o Obvendiendum auctoritate hæresibus, non presbyterorum, at episcoporum judicia constanter opposuerunt synodi ac SS. Patres; his, v. g., compellat monitis Nestorium synodus Alexandrina: « Sentias autem et decemas que nos universi sive per Orientem, sive per Occidentem episcopi et magistri, præsulesque populorum credimus et docemus. »

Legatur epistola concilii Ephesini ad imperatores Theodosium et Valentinianum: « Per absurdum est, inquit, ducentorum et decem sanctorum episcoporum numero, et per ipsos reliquos totus orbis consentit, triginta tantum numero sese opponere. » Tomo 3. Eandem hæreticos reprimeandi rationem secuti sunt SS. Athanasius, Basilius, Augustinus et aliorum passim occurrunt testimonia, cum

ad orthodoxa dogmata, judiciorum auctoritate muniendi animum intenderunt. Eadem mente tradit S. Cyprianus, « hæreses inde obortas esse, quod episcopi contemnuntur, et frustra sibi blandiri eos qui, pacem cum episcopis non habentes, obrepunt, et latenter apud quosdam communicare se credunt. » Epist. 69.

5^o Judicandi in causis fidei auctoritatem si Christus presbyteris contulerit, vel eam episcopis et illis conjunctim et indivisè, vel separatè et divisim suppeditavit; si conjunctim et indivisè, hoc est, si unâ et individuâ judicandi potestate donaverit tum episcopos, tum presbyteros, æqualis erunt auctoritatis jure divino utrique in dirimendis fidei controversiis: unum eodem jure constituunt judicium ordinem, quantumcumque aliunde antecellant episcopi: ergo generalibus in conciliis quocumque numero affluant presbyteri, voce deliberativâ non magis quàm episcopi poterunt defraudari; ergo episcopos si vincant numero, auctoritate quoque judicii eosdem superabant: presbyterorumque sententiæ tum erit inhaerendum, dissentiant quantumlibet episcopi: hinc in definiendum aliquod dogma quamvis conspirarent omnes omnino tam dispersi quàm congregati episcopi, irreformabilis haberi non posset definitio, si decreto illorum vel æqualis duntaxat presbyterorum numerus obstiterit: quod facillimè potest contingere, cum tanta sit eorum præ episcopis multitudo; ergo, etc.

Si autem dicatur episcopis et presbyteris separatè et divisim datam esse à Christo Domino judicandi auctoritatem, 1^o ubinam revelatum est hanc aliis præter Apostolos, et quidem seorsim ab Apostolis fuisse subministratam? Legitur quidem apud S. Lucam, designatos esse à Domino 72, quos misit binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum quo ipse erat venturus, cap. 10. At de potestate judicandi in causis fidei, ne ullum verbum: ubi autem hanc enuntiat Christus, Apostolos, et eos quidem solos, ut ostendimus, alloquitur. 2^o Si separatim ac divisim, fidei iudices, eosque pariter infallibiles constituerit Dominus episcopos et presbyteros, ergo statim atque constituerit prolatum esse ab ordine episcopali decretum aliquod dogmaticum, continuo erit illud suscipiendum, ipsique tum exterius, tum interiùs, etiam ante obsequendum est, quàm compertum sit quid de illo judicent presbyteri, hoc ipso certissimè erratori, quo irreformabile decretum reprobare aut labefacere attentarent. 3^o Auc-

toritas illa adjudicandi fidei controversias quæ adscriberetur presbyteris, quo pacto valeret absolutum imperare atque obtinere obsequium, nisi indubitatis niteretur momentis? Nam dubiæ auctoritati indubitanter credere nemo sanæ mentis jusserit; an verò indubitata censori potest illa iudicandi auctoritas, quam et ordo episcopalis communitiam arbitratur, et sibi concessam inficiatur eorum longè maxima pars quibus fingitur esse vindicandam, tot aliunde impugnatam auctoritatis rationumque momentis, ut non nisi ad eludenda Ecclesiæ dogmatica ipsa decreta, conflictam illam esse, pro certo tenendum sit, ac manifestè appareat?

Solvuntur objecta.

Objic. 1^o: Ipso jure divino et instituti sunt parochi, et eisdem competit munus ac potestas docendi; ergo ex eâ potestate si colligatur iudicis fidei constitutos esse divinitus episcopos, idem quoque colligi pronum est saltem de parochis.

Resp.: Non ex quocumque docendi munere et potestate colligimus, episcopis collatam esse à Christo necessariam iudicandis fidei controversiis auctoritatem; divino illos jure hæc auctoritate donatos esse, ex eo conficitur quòd ut successores Apostolorum et in pascendo grege dominico electi principes, acceperint à Christo docendi potestatem speciali perpetuæ infallibilitatis promissione communitam, quæ nascentes aut redivivos errores profigare, congruentibus hæreticis pœnis coercere, salvum et integrum ab imminenti periculis præstare valeant commissum sibi apostolicæ fidei depositum.

Verbis ut Bossuetii utamur depromptis ex celeberrimâ quam habuit oratione ad clerum Gallicanum de unitate fidei: « C'est dans le « Saint Siège principalement, et le corps épiscopal uni à son chef, qu'il faut chercher et « trouver le dépôt sacré de la doctrine ecclésiastique, confié aux évêques par les Apôtres. » Quo ex principio illud consequitur, quod idem observat præstantissimus ille defensor Ecclesiæ, lib. 2 Variationum cap. 15, in causis fidei genuinos esse iudices episcopos, ad eosque solos definitionem jure divino pertinere.

Absit tamen ut parochis adjudicare velimus profectam à jure divino institutionem: at eodem jure (nec abnuunt), subjiciuntur episcopis, sicut septuaginta discipuli Apostolis; disponente quidem Christo, erudiendis desti-

nantur populis, at missionem seu institutionem canonicam mutantur oportet ab episcopis, doctrinamque tradant quæ primariis ab illis approbata sit et manaverit pastoribus. Haud suspicari licet ab orthodoxâ unquam fide defecturam esse sacerdotum secundi ordinis maximam aut etiam majorem securiè partem: tum enim nimum in periculum errandi concjiceretur fidelium societas, illorum solita documentis imbui: ad solos nihilominus episcopos, ut probatum est, refertur activæ infallibilitatis divina promissio, neque in fidei placitis, ac fidei christianarum institutionum ministerio consistet ordo sacerdotalis, nisi quatenus episcoporum decreis et institutis constanter inhæreat.

Eò falluntur adversarii, quòd non satis advertant quantum differat à iudicis auctoritate jus ac munus docendi, quale exercetur à sacerdotibus secundi ordinis; docent parochi, docent etiam illi qui ad prædicandum approbati sint presbyteri; nec ideò tamen munere defunguntur iudicis; tribunali carent, in quò sententias dicere valeant; *coercitivâ* carent auctoritate quâ delinquentibus obstinatis debitas possint irrogare pœnas: at ipsimet potestate *legislativâ* pollent, et quidem divino jure episcopi, ut suo loco speciatim demonstrabitur: potest ordo episcopalis in causis fidei et condere decreta quibus universæ debeant obsequium Ecclesiæ, et adhibere anathemata quibus universo in orbe constringantur, qui pertinaciter restiterint: nec mirum, cum Ecclesiæ gubernandæ præpositi sint à Spiritu sancto episcopi; hæc est igitur summa divine ordinationis: Ecclesiæ Dei regendæ præposuit Apostolos; tante administrationis mueri, adjunxit dirimendarum de religione controversiarum potestatem, et eam quidem infallibilem; in episcopos tanquam in Apostolorum hæredes transmittendam statuit plenitudinem hæc potestatis, immortalis necessariam Ecclesiæ; comprobata ab episcopis, et irreformabili determinatam iudicio doctrinam, sacerdotes secundi ordinis, ipsimet parochi in plebes sibi commissas fideliter transfundendam accipiunt ac trahunt; sic riget *totum corpus* (Christi morale) *compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem, in mensuram uniuscujusque membri, augmentum faciens in ædificationem suam in charitate*, ad Ephes. cap. 4, v. 16.

Objic. 2^o: Habetur tanquam insigne conciliorum exemplar synodus Hierosolymitana 11

quâ in actis Apostolorum : illâ autem in synodo, iudicium partes egisse ipsos presbyteros demonstratur vel solâ et obviâ gestorum expositione : exorta fuerat contentio de adigendis ad legale circumcisionem, ipsis qui ex gentibus crederant : *Statutum est ut ascenderent Paulus et Barnabas et quidam alii ex aliis ad Apostolos et presbyteros in Jerusalem super hanc questionem*, Act. Apost. cap. 15, v. 2. Conveniuntque Apostoli et seniores videre de verbo hoc, v. 6; in epistolâ synodicâ quæ missa est Antiochiam hæc leguntur : *Apostoli et seniores fratres, his qui sunt Antiochiæ et Syriæ, v. 25, visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quàm hæc necessaria, ut abstinatis*, etc., v. 28 et 29; cùm autem versaretur in Syriâ et Ciliciâ Paulus, præcipiebat custodire præcepta Apostolorum et seniorum, v. 41. Eundem Apostolum, iidem qui synodo Hierosolymitanâ interfuerant Apostoli, sic alloquuntur, anno à celebratione concilii septimo : *De his autem qui crederant ex gentibus, nos scripsimus iudicantes ut abstineant se ab idolis, immolato*, etc. Act. Apost. cap. 21, v. 25. *Seniorum* nomine idem significari quod *presbyterorum*, notissimum est. Præterea nemo dubitat, quin suffragii *definitivè*, Barnabas, Silas, et Judas septuaginta inter discipulos, nec proinde in episcopis numerati.

Resp. 1^o : Ex his omnibus si concludendum esset, jure divino, quod violari nefas, competere simplicibus presbyteris, in causis fidei, auctoritatem iudicium, quâ ratione jus illud, vicinis etiâ ævo apostolico temporibus aut ignorari potuisset ab universâ Ecclesiâ, aut ab eâdem toties proculcari? Revocentur ad mentem quæ retulimus tum de variis conciliis particularibus, habitis de tempore celebrandi paschatis, de rebaptizatione, etc., tum de prioribus ipsis generalibus synodis, quæ certè noluisset deici ex gradu presbyteros, ac nobilissimum jure destitui, quod et ipsis Christus contulisset, et religiosè agnovissent Apostoli.

2^o Hanc esse simplicibus sacerdotibus asserendam iudicandi auctoritatem, firmâ nullâ concluditur argumentatione ex actis Hierosolymitanæ synodi, nisi saltem ostendatur, et quidem excussâ omni dubitatione, verbo *seniores*, seu *presbyteri*, in objectis Scripturæ testimoniis significari sacerdotes ad episcopatum non proventos; id verò, nedum remotâ omni ambiguitate adstruat, ostendî potest voce illâ, *seniores*, *presbyteri*, in scripturis novi Testamenti, ut simplicibus sacerdotes,

ita et ipsos designari episcopos; tum etiâ in Actibus Apostolorum ubi agitur de Hierosolymitanâ synodo, voce illâ intelligi posse (quod solvendæ objectioni satis est) imò et intelligendos esse sacerdotes episcopali dignitate præditos.

Nomine quidem isto, *seniores*, seu *presbyteri*, novo in Testamento nuncupatos esse non solum simplices sacerdotes, verùm etiâ episcopos, pluribus evincitur obviâ testimoniis; 1^o ad Timoth. cap. 4, v. 14 : *Noli*, inquit Apostolus, *negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri*, hoc est, senatûs Ecclesiæ seu episcoporum, neque enim episcopum ordinasset simplices presbyteri. Ad Titum cap. 1, v. 5 : *Reliqui te Crete, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros*. Hoc nomine à S. Paulo episcopos appellari, ipso patet contextu, unde v. 7 : *Oportet enim, inquit, episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem*, etc. Apud antiquissimos Patres, nomen, *seniores*, seu, *presbyteri*, episcopis etiâ describitur; ita SS. Clemens Romanus, Polycarpus, Irenæus; ita Papias, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, etc.; quin et ipsos summos pontifices, prædicto vocabulo nuncupat S. Irenæus : sic enim loquitur epist. ad Victorem Papam : « Presbyteri ante Soterum, qui Ecclesiæ cui tu jam præes, præficebantur, » etc.

Hoc ipso autem quo prioribus Ecclesiæ temporibus, commune fuerit tum episcopis, tum ordine ac dignitate inferioribus sacerdotibus, nihil velat quominus verè censeantur episcopi *seniores* illi qui Hierosolymitanâ in synodo iudicasse dicuntur cum Apostolis; licet enim adhibeatur commune pluribus nomen, non ideò omnibus qui appellântur hoc nomine, munus idem imponitur et officium : postulat usitata et æquissima interpretandi ratio, ut ad eos restringatur, munus de quo agitur et officium, ad quos certè pertinere aliunde constiterit, et ad quos reipsa nominis exponendi significatio determinatur ex ipsis rerum adjunctis atque ex subjectâ, ut aiunt, materiâ. Jam verò et Scripturæ et illibatæ traditionis, quæ deprompsimus argumentis constat, munere et officio iudicandi de causis fidei, certissimè jure divino defungi episcopos; nec affirmari posse, eodem jure sedisse Hierosolymitanâ in synodo tanquàm iudices fidei, simplices presbyteros, nisi vel gravissimæ adversus sacerdotalem ordinem, injustitiæ, vel propriæ suæ constitutionis, essentialisque sui regiminis ignorantur

aut oblivioni insimuletur ac redarguatur universalis ipsa Ecclesia; ne igitur tanta Ecclesie cui perpetuò dedit Christus, inuratur injuria, nonne dicendum foret, si judicandi munus, simplices presbyteros prædictâ obisse in synodo, putandum sit, hanc illis tum impertitos fuisse auctoritatem Apostolorum concesso ad tempus privilegio, quod expedire censuerint ad instaurandam facilius ac citius laborantem concordiam?

Haud abs re erit advertere, Hierosolymitanæ temporibus synodi, paucos in Ecclesiâ versatos esse sacerdotes qui episcopalem ad gradum non essent promoti: namque, ut observat doctissimus Petavius: « Cùm Religio christiana progressionem in dies faceret, perque civitates et populos propagaretur increbrescente multitudinem, opus fuit paratam esse copiam episcoporum, qui ad urbes et provincias christiano partas nomini, cum potestate mitterentur, ut ea quæ ab solis episcopis administrabantur, præstare possent: ejusmodi sunt clericorum ordinatio per manuum impositionem, confirmationis sacramentum, et alia quædam quæ simplices presbyteri non attingebant. »

Quod objicitur in septuaginta discipulis habitos fuisse Barnabam, Judam et Silam, nec proinde episcopali insignitis dignitate, negamus eam consequentiam: nihil enim obstat quin ex septuaginta discipulis aliqui ad episcopatum evecti fuerint, eâ maximè de causâ, quòd sicut adnotantem audivimus Petavium, multiplicatâ continuò Christianorum gente, opus esset ministrorum copiâ, qui munia inire possent, quæ sunt episcoporum propria.

Cæterùm Barnabam fuisse episcopum evincitur Actuum Apost. cap. 13, in quo dicitur Saulo et Barnabæ impositas esse manus ad opus ad quod assumpserat eos Spiritus sanctus: ergo ut Paulus, ita et Barnabas episcopus; quin et ante finem seculi quinti colebatur tanquam Apostolus.

In utraq; Ecclesiâ, Latina scilicet et Græcâ, colitur quoque Silastanquam Apostolus: idem verò, et Judas, cui cognomen Barsabas, Act. cap. 13, dicuntur *prini in fratribus*, sive, ut legitur primigenio in textu, *præpositi*, quos placuit Apostolis mitti Antiochiam: *ἄνδρας ἁγνομένους ὑπὸ τοῖς ἀδελφοῖς*, quod ad episcopos potius quam ad simplices sacerdotes referri potest.

Inst.: Qui seniores vocantur in agitatâ de legalibus controversiâ, erant presbyteri urbis Hierosolymitanæ: dicitur enim Paulum et Barnabam et quosdam alios ascendisse ad *Aposto-*

los et presbyteros in Jerusalem, Act. Apost. cap. 15, v. 2. Ergo vel inter simplices sacerdotes collocatur oportet illi presbyteri, vel asserendum plures fuisse urbis Jerosolymæ, cui jam præerat Jacobus Apostolus, episcopos: quod à disciplinâ ecclesiasticâ plurimum alienum est.

Resp.: Aliud est seniores illos versatos fuisse Hierosolymis, aliud fuisse Hierosolymitanæ civitatis presbyteros; vigilantique verbo usus est S. Lucas in Actis Apostolorum, ad utrumque discernendum: in objecto enim mox testimonio dicuntur ascendisse Paulum et Barnabam ad *Apostolos et presbyteros in Jerusalem*, non dicitur ad presbyteros Jerusalem seu Jerosolymitanæ urbis. Idem observare licet Act. c. p. 16, v. 4. Paulus et Timotheus dicuntur civitatibus per quas transirent, dogmata tradidisse quæ erant *decreta ab Apostolis et senioribus qui erant Jerosolymis*. Notanda sunt hæc verba, *qui erant Jerosolymis*; ibi aderant quemadmodum aderant Apostoli: seniores autem illos contendimus totidem fuisse episcopos: cùm enim alii nulli iudices in definiendâ quæstione de legalibus memorentur præter Apostolos et seniores, si seniores illi excludantur ab episcoporum numero, nulli cùm Apostolis convenissent in synodum episcopi, ad quam tantoperè ipsos compellebat et debita Apostolis reverentia, et gravitas djudicandi quod universæ intererat Ecclesie, negotii: ad hæc adijce quæ hæc de voce, *seniores*, supra exposuimus.

Inst. iterùm: Actuum cap. 20, qui versu 17, *maiores natu Ecclesie*, seu presbyteri, iidem dicuntur advocati ab Epheso cujus episcopus erat Timotheus, et qui tum Mileti videtur adfuisse: *à Mileto autem mittens Ephesum* (Paulus), *vocavit majores natu Ecclesie*, v. 17: at quis putaverit presbyteros, totidem fuisse cum Timotheo urbis Ephesinæ episcopos? nonne videatur potius eos omnes simplicibus annumerandos sacerdotibus? Alios saltem ex illis in simplicium sacerdotum, alios in episcoporum ordinem referri necesse est, ut placuit Theodoro, SS. Chrysostomo, Hieronymo, et remotiori ætate S. Irenæo sic loquenti: « Paulus in Mileto convocatis episcopis et presbyteris, qui erant ab Epheso et reliquis civitatibus. » Lib. 3 adversus hæreses, cap. 14. Illos tamen omnes seniores sic alloquebatur Apostolus: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*, Act. cap. 20. Regeundæ autem Ecclesie

officio ac muneri adjunctam esse iudicandi potestatem nemo negaverit : ergo et eâ præditi sunt cum episcopis simplices sacerdotes.

Id confirmari potest illis verbis Domini Apostolos alloquentis : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.... accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittantur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt*, Joann. cap. 20, v. 23, etc. Iudicandi potestatem complectuntur illa verba : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Ergo et in ejus consortium vocantur simplices sacerdotes, sicut et potestatis remittendi peccata facti sunt participes:

Resp. : Sunt qui existiment commune quidem fuisse episcopis ac simplicibus sacerdotibus nomen *presbyteri*, non verò nomen *episcopi*; ita Nicollus, tract. cui titulus : *Les Prétendus Réformés convaincus de schisme*, chap. 10. Illic arbitrantur ad solos spectare episcopos hanc Apostoli admonitionem : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus possit episcopos regere Ecclesiam Dei*. Huic illius testimonii interpretationi favet concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 4, neque ex eâ consequitur, plures extitisse simul Ephesinæ episcopos Ecclesiæ; sed plures Ephesum Asiæ metropolim tum convenisse episcopos, aut inde à vicinis advocatos civitatibus : quod quidem declaratur ipso quod objicitur, S. Irenæi testimonio. Sunt verò theologo, quos inter Carolus Witasse, Tract. de Ordine, quæst. 1, cap. 1, assert. 4, qui post S. Chrysostomum, Theodoretum, Theophilactum, et episcopis et presbyteris inditum fuisse censeant nomen *episcopi*, quamquam dignitate et auctoritate episcopos antecellere certò crediderint : quemadmodum parem inter se honoris ac potestatis gradum non obtinent, quicumque magistratus nomine donantur, neque omnes quos Christi ministros appellaveris.

Priorem si interpretationem sequaris, quam tenuerunt S. Epiphanius et alii, fatearis oportet adducto in textu regimen Ecclesiæ solis illis attribui, qui apud nos episcopi nuncupantur. Expositionem alteram si anteposueris, pronum est ut asseveres ipsos qui episcopatum non attigerint, sacerdotes, administrandæ Ecclesiæ præpositos esse à Spiritu sancto; hæc in sententiâ, (quæ probanda nobis minime videatur) respondendam est non eandem tamen in regendâ Ecclesiâ auctoritatem esse adscribendam episcopis et simplicibus presbyteris, sed illis principalem ac primariam, his verò secundariam, et subordinatam; porrò in gra-

vioris momenti negotiis et maximè in causis fidei, ad principales iudices pertinere divinè jure definitum suffragium; rem ita se habere in Ecclesiæ regimine, solosque propriè episcopos fuisse à Christo Domino constitutos fidei iudices, evictum est omni argumentorum genere.

Verbis illis : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*, alloquitur Christus Apostolos, quos præcellentis auctoritate muniendos curavit ad prædicandum omni creaturæ Evangelium, omniaque novæ legis conferenda sacramenta, his autem verbis : *Quorum remisistis peccata, remittantur eis, etc.*, administrandi sacramenti penitentis potestatem contulit iisdem quidem Apostolis, verùm quatenus etiam sacerdotibus, sicut perpetuâ traditione, tum universalis Ecclesiæ præxi et declaratione compertum est; unde in Ecclesiâ penitentis sacramentum conferre possunt quicumque præter sacerdotalem characterem, approbationem ac jurisdictionem ordinariam aut delegatam ad hoc munus obtinuerint.

Objic. 5^o : *Annales Ecclesiæ* quisquis illustraverit, fatebitur sedisse in conciliis tantquam fidei iudices cum episcopis presbyteros; talisse cum iisdem *definitum suffragium*, synodorum decreta subscriptione sua confirmasse; epistolas synodicas eorum quoque nomine christianum per orbem disseminat; quin et ab illis, cum adesse conciliis non poterant, deputatos esse qui vicem ipsorum gererent. Hæc patent conciliorum collectiones l'Abbaï et Harduin evolventibus, nec possunt ad *consultationem*, ut aiunt, vocem detorqueri, nam vel priorum inter conciliorum generalium præsides recensentur presbyteri. Concilio Nicæno præfuerunt cum Osio Cordubensi episcopo Vitus et Vincentius presbyteri; Ephesinè cum S. Cyrillo Alexandrino, Arcadio et Projecto episcopis, Philippus presbyter; Chalcedonensi cum Paschasio et Lucentio episcopis, presbyter Bonifacius. Numquid à iudicium officio et munere excluderentur, qui ut præsides primas in synodis partes agerent? Nihil subest causæ cur presbyteris, episcoporum absentium procuratoribus, aut aliis negata censeatur vox *deliberativa*, quos refertur iudicasse ac more episcoporum subscripsisse. Hæc autem causas religionis dijudicandi vera potestas, licet quoad exercitium, auctoritati pastorum principum subdita, non ab alio fonte quam divinâ institutione profluit : conjungitur enim cum speciali sancti Spiritus præsidio quod pollicitus est

Christus, quodque ab Ecclesiae non pendet concessione et arbitratu. Nōrunt omnes quantum in synodis Pisanā, Constantiensi et Basiliensi valuerit auctoritas presbyterorum.

Resp. : Probari haud satis est multis in conciliis partes omnes iudicium explevisse presbyteros : probandum insuper incumbit hoc illos munere et officio functos esse divino adminiculante jure : id verò probari non posse declarant quae congressimus ad assertionem nostram argumenta, quibus hæc addere juvat. Tridentinā in synodo diu disceptatum fuit utrūm Cassinensibus tribus abbatibus definitivum concederetur suffragium : ac tandem suadente cardinali Montano statutum est, ut concors trium illorum abbatum sententia *pro uno haberetur suffragio*. Plerisque in synodis septimum usque ad seculum coactis, nulla inicitur mentio subscriptionis presbyterorum ; à pristinis quidem temporibus invaluit consuetudo concedendæ procuratoribus episcoporum *vocis deliberativæ*; sed illam cum ut deputati ab episcopis haberent, minimè consequitur divino instituto ac proprio veluti jure eos esse in fidei iudicibus positos aut ponendos.

Quod objicitur, ad concilia missos esse ab ipsis presbyteris procuratores, id rarissimè contigit, nec nisi recentioribus in vectum ætibus : non id igitur argumento est institutionis divinæ et suapte naturæ perpetuæ, maximè cum procuraciones illas admittere aut repudiare in episcoporum potestate positum sit, ut inter cætera in concilio Rothomagensi anno 1385 et comitiis cleri Gallicani ann. 1700 declaratum est. Ex eo quòd dixerint nonnumquam in synodis presbyteri, sese eandem confirmare decreta, præterquam quòd id confirmandi genus ad simplicem consensum et adhesionem perse revocari queat, sicut dicitur firmatum esse à daconis subscribentibus habitum sub Gregorio III Romano concilio, hoc unum. ex tali confirmatione ad summum colligi potest, celebratas nimirum fuisse synodos, in quibus tanquam iudices sese gesserint presbyteri: talia autem munia illos obisse, tanquam *necessarios, divinitusque constitutos iudices*, nullo modo conficitur. Nec ad istud impugandum adjuvant quæ referuntur de presbyteris qui conciliis Pisano, Constantiensi et Basiliensi interfuerunt : ut ab hoc ultimo exordiamur, constat, ut animadvertit D. l'Advocat, in eā motam non fuisse de suffragii definitivi attributione controversiam, nisi sessionibus 34 et 35, quibus, œcumenicitate ipsius jam dilapsa

Eugenium IV pontificali dignitate exuere attemptavit.

De concilio Constantiensi' dum verba facit Gersonius, quædam ille interposuit obscura et ambigua, unde patrocinium accersere conantur adversarii : at ne tempus conteratur in eorum explicatione, de quibus adiri potest D. Corgne, *Mémoire dogmatique*, pag. 227 et seq., ea si explanari non possent, dicendum foret oppositam omninò sententiam apertè doctorem illum amplexum esse scripto cui titulus : *Conclusiones quædam sub quibusdam articulis ponendæ, sub finem sermonis de Purificatione Mariæ Virginis* : « Ad episcopos, inquit, spectat de jure divino, et quibusdam de piâ consuetudine legitime præscriptâ, propositionem aliquam hæreticam, hoc est, hæreticam discernere vel determinare, neque doctrinaliter, sicut doctores theologiæ possunt, sed etiam judicialiter. »

Hæc in controversiâ majorem præ se fert auctoritatem cardinalis Cameracensis (d'Ailli) cujus verba objectioni solvendæ idonea, non piget exscribere : « Distinguendum, inquit, de agendis in concilio, quia vel ipsa essent quæ solum pertinerent ad fidem catholicam, sacramenta et purè spiritualia ecclesiastica, de quibus antiquitus inter sanctos Patres, in conciliis generalibus agebatur, in quo casu sæpè loquuntur jura canonica, et de iis in præsentem nihil statuitur; vel illa essent pertinentia ad exterminationem præsentis schismatis, et unionis, et pacis integræ procèrandæ. »

Quoad ultima hæc duntaxat capita vocem *deliberativam*, seu, ut ait, *determinationem conclusivam*, presbyteris, quin et ipsis principibus secularibus, eorumque legatis arbitratur esse tribuendam, *Concil. tom. 12*. At certè non jure divino; neque enim putavit, spiritualibus in causis, quamvis meram pertinerent ad disciplinam, auctoritatem judicandi ipsis secularibus principibus esse divinitus collatam. Pisanā ex synodo cum nihil deponatur quod principis jam positus expediri facili nequeat, ab ulteriori expositione supersedeimus. De illâ, si placuerit, consule D. l'Advocat, tractatu de Conciliis, et D. Corgne, *Mémoire dogmatique*.

Ad pleniorē propositæ quæstionis intelligentiam atque elucidationem, quædam hic adjicienda duximus: contendant licet nonnulli iudicium propriè manus nunquam ullos obisse presbyteros in causis fidei, neque ultra præsti-

tutos consuitoribus limites potuisse, concedente licet Ecclesiâ, procedere, contrariam tamen ultrò fatemur tenendam esse sententiam, obvioque et naturali sensu intelligenda esse, quæ ad concessionem illius muneris pertinent testimonia : quâ autem ratione potuerit illud communicare et impertiri Ecclesiâ, quod non aliunde quàm à Spiritu sancto accipi posse videatur? Sunt qui existiment, dùm ordinantur sacerdotes, eos inchoatam et quasi radicalem recipere dijudicandi causas ipsas fidei, potestatem, quæ tamen ab illis adhiberi nequeat, nisi concedente quibus voluerit Ecclesiâ, eorum modo, quo acceptâ per sacramentum ordinis potestate remittendi peccata, opus habent nihilominus approbatione et jurisdictione ordinariâ vel delegatâ ; at in ordinatione quidem sacerdotum, sic eos alloquitur episcopus : *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*; verùm de potestate judicandi ne unum quidem emittitur verbum; aliam itaque putamus incundam esse viam hujusce questionis explicandæ, nec ita implicatum esse hunc nodum, ut nisi secundo solvi non possit.

Ad obeundum judicandi munus requiritur potestas jurisdictionis : hanc subministrare valet Ecclesiâ, non solum ubi agitur de informandâ disciplinâ, verùm etiam ubi de pendendis, dirimendisq; causis fidei; sed illam potestatem qui sic adepti fuerint, non idcirco evadunt judices *ordinarij ac necessarij* in controversiis quæ ad religionem pertinent: non idè efficiuntur membra corporis illius à Christo constituti, cui custodiendum speciatim mandaverit depositum fidei, et Ecclesiæ administrationem adjunctâ infallibilitatis perpetuâ et absolutâ promissione. Itaque donati qualicumque privilegio simplices presbyteri, nunquàm de causis Religionis eadem auctoritate judicant, eodemque jure, quibus episcopi, Apostolorum successores et hæredes.

Verùm, inquit, dùm inter judices fidei cooptantur aliqui in concilio generali, nonne tunc cum episcopis supremum constituent Ecclesiæ universalis tribunal, idemque infallibile, cum ipsam suapte naturâ representet? Ergo necesse est ut ex episcopis simul et presbyteris tunc coalescat infallibilis Deo providente conventus: quod fieri non potest nisi divinæ institutionis virtute, quæ cum ad episcopos, tum etiam ad presbyteros judiciorum tunc consortes individuâ subministratiōe pertineat.

Resp. : Cùm dixeris tum ex episcopis, tum ex presbyteris, cum *definitis* suffragij jure donantur in synodo generali, constare supremum et infallibile tribunal Ecclesiæ, sic intelligenda est hæc propositio, ut ad illud constituendum tribunal, representandamque Ecclesiâ, id conferre censeantur presbyteri quod præstare possunt utentes derivato ab ipsâ Ecclesiâ privilegio; deliberant, judicant, decernunt sive quæ ad disciplinam, sive quæ ad ipsam spectant doctrinam; nec idè tum assurgunt aut assurgere possunt ad episcoporum gradum et ordinem; non id auctoritatis atque juris assequuntur quod episcopalem characterem, divinâ institutione postulat; nec haberi possunt fidei judices necessarij, et à Christo componendis de religione controversiis destinati. Quapropter soli episcopi perfectè et *proprio jure* universalem Ecclesiâ judicantem representant, seu pastorale illud corpus, cui ut diebus omnibus adesset, speciali promissione Dominus sese distinctè obstrinxit; solis ergo ex episcopis, qualescumque illis alij adjungantur judices, supremum constat Ecclesiæ tribunal, quâ parte necesse est ad *exercendam infallibilitatem Ecclesiæ promissam*; nec ab aliorum judiciis vis illa decretorum repetenda est, quæ internum et absolutum exigere et imperare valet obsequium.